
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 3563-8000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 063/2024 

PROCESSO Nº 521/2024 

 

OBJETO: Contratação de prestação de serviço especializada de cirurgião dentista para suprir as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do proponente CNPJ do proponente Nome do responsável 

pelo proponente 

Cargo do 

responsável pelo 
proponente 

CPF do 

responsável pelo 
proponente 

Validade da 

proposta 
(dias) 

Prazo de 

entrega/
execução 

CONSULTORIO 
ODONTOLOGICO 
CAR PIRES LTDA 

45.867.720/0001-97 RODRIGO SOUZA 
PIRES 

 026.023.219-07 60 1 Dia(s) 

 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril 

de 2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

Justifica-se a contratação de prestação de serviço especializada, para realização do procedimento de frenectomia, visto que, 
a frenectomia é uma cirurgia simples que visa à remoção do freio lingual ou labial. Frenectomia, a indicação para remoção 

do freio lingual é no caso da famosa “língua presa”, que em bebês pode acarretar em prejuízos na amamentação, deglutição 
e respiração, e em crianças e adultos prejudica também a fonação. 
Portanto, é de extrema necessidade a realização deste procedimento nos primeiros meses de vida da criança, para que não 
provoque problemas no desenvolvimento desta criança.  

Ressaltamos que, o diagnóstico que verifica se existe alguma alteração do frênulo é feito por meio do Teste da Linguinha 
logo após o nascimento do bebê, juntamente com o teste do pezinho. O procedimento é obrigatório em todo país. Sendo, 
este procedimento é realizado pelo profissional fonoaudiólogo e após encaminhamento do paciente realização do 
procedimento. 

 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2024 2970 08.001.10.301.1001.2040 303 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30058/2024 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa: CONSULTORIO ODONTOLOGICO 

CAR PIRES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 45.867.720/0001-97, estabelecida na RUA DOM PEDRO 

I, 580  - CEP: 85710000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Santo Antônio do Sudoeste/PR, 

considerando o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei 

complementar nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada 

com fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 05/06/2024. 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

